CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

 REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em ata uma MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES para Camila Stathopoulos, por seu relevante
projeto Patinando Depois dos 30 o qual fora desenvolvido e na implementação
de aulas gratuitas de patinação de interesse social no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Camila Stathopoulos, residente de Indaiatuba é gerente da Escola Estadual
Dom José de Camargo Barros,   ha 1 ano. Em meados de 2020 em meio a
processos de exames e consultas médicas por estar apresentando alguns
problemas físicos, descobriu que estava com Transtorno Ansioso Depressivo.
Junto ao tratamento medicamentoso, foi recomendado que praticasse atividade
física pra estabilizar quimicamente ao orgamismo, e ajudar ao tratamento.
Sempre avessa à atividade física, e muito sedentária, mas lembrou de que qdo
criança andava de patins e a sensação era maravilhosa. Com o apoio de seu
marido e dos meus filhos, comprou um patins e começou a reaprender, indo
em busca de pessoas pra ter companhia, mas nao encontrava ninguém. Então
pensou, que, outras mulheres tambem poderiam estar na mesma situação,
sendo assim, criou uma pagina "Patinando depois dos 30" pra divulgar sua
experiência e encontrar mulheres que possivelmente estariam passando por
algumas dificuldades semelhantes. A partir daí, conheceu a Joice, a Priscila, e
tambem trouxe sua irmã Carina. Daí em diante, passaram buscando por
mulheres em situações semelhantes.
Passaram a vivenciar histórias de superação, de restauração de casamentos,
de cura de depressao, de ansiedade e muitas histórias transformadas.
Entendeu que seeu trabalho ia além grupo formado, mas poderia ter um
impacto maior na sociedade. Sendo assim,desenhou o projeto, tudo que fazíam
uns com os outros se tornando num trabalho voluntário pra atender pessoas,
crianças, jovens, adultos, a todos. Levou a causa em o poder publico lhe cedeu
esse espaço que hoje oferece aulas gratuitas e totalmente voluntárias à toda a
população que deseja ter esse momento de recreação/lazer, que vai muito
alem de patins

Na certeza de nosso Inteiro respeito, receba o manifesto em
Moção de Congratulações, mostrando eficiência e dedicação, pois, não há
nada mais gratificante, que parabenizar alguém pelo esmero no desempenho e
sucesso em prol da sociedade.

PROT-CMI 495/2022
14/03/2022 - 08:19
MOC 42/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                Sala das Sessões, aos 13 de março de 2022.

                          Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba

PROT-CMI 495/2022
14/03/2022 - 08:19
MOC 42/2022